ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Requerimento N°         /2024                          Parintins-AM, 02 de setembro de 2024.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO:  Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar informações da Deputada Estadual

Alessandra Campelo, quais as providências que estão sendo tomadas quanto aos

ataques de violência política, que as mulheres vem sofrendo ao candidatar-se ao

majoritário do executivo no município de Parintins, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

É do nosso conhecimento que em seu pronunciamento a deputada

protestou contra a violência política que as mulheres vem sofrendo ao

candidatarem-se para ocupar o cargo majoritário municipal. O presente

requerimento tem por interesse saber se a Deputada irá lutar para que não ocorra

mais só no município de Eirunepé ou será em todo e qualquer município do

Estado do Amazonas, pois no município de Parintins a candidata a prefeita vem

sofrendo duras acusações e comentários misóginos. A grande questão é se a

sororidade será apenas seletiva aos seus aliados políticos ou será com todas as

mulheres. Diante do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura, para que assim o nosso pedido seja

atendido.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de setembro de 2024.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

		2024-09-02T11:13:02-0300